
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 
 

DECRETO Nº 2117 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 

“DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 

E DA DÍVIDA ATIVA E DÍVIDA FUNDADA DO 

MUNICÍPIO”. 

 

 

  O Prefeito Municipal de Caxambu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais: 

  Considerando, a existência de despesas do Poder Executivo, relativas ao exercício de 2016 e 

registradas na contabilidade da Prefeitura Municipal como “Restos a Pagar”; 

  Considerando, que algumas dessas despesas não atingiram o estágio de liquidação, conforme art. 

63 da Lei Federal 4.320/64; 

Considerando, que o montante da Dívida Fundada, descrita neste decreto, referente ao contrato 

nº13660. 720719/2011-08, firmado com a Secretaria da Receita Federal do Brasil, o qual teve seu valor atualizado 

devido à aplicação de juros e correção monetária, deixando assim um saldo remanescente após quitação do 

respectivo contrato; 

Considerando, que o saldo inscrito na Dívida  Ativa descrita neste decreto, foram canceladas por 

motivo de prescrição, observados os requisitos e formalidades exigidos pela legislação vigente; 

 

  DECRETA: 

 

  Art. 1º - Ficam canceladas as despesas inscritas em Restos a Pagar do Poder Executivo, referentes 

ao exercício de 2016, relacionadas abaixo, totalizando o valor de R$ 1.196.177,97 (Um milhão, cento e noventa e 

seis mil, cento e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), por não terem sido liquidadas e realizadas até a 

presente data. 

 

Empenho Credor Valor 

2254/2013 E. A. EMPRESA ASSOCIADA DE CONSTRUÇÃO LTDA. 1.883,13 

0400/2013 JOSÉ CARLOS DA COSTRA – ME 90,00 

3364/2013 P. C. AUTO PEÇAS – CARRÃO 16,12 

Total / 2013  1.969,25 

0720/2014 APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 0,09 

2601/2014 BR AUTOMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. 358,80 

4450/2014 CAT – CHOCOLATE ARTESAL DA TITIA LTDA – ME 7650,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 
 

3310/2014 GILBERTO DOS REIS 6,45 

2909/2014 JOSE FRANCISCO DE MOURA  LEITE 38,66 

0974/2014 LEÔNCIO CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 20,00 

5151/2014 LUCIA HELENA NOGUEIRA PEREIRA – MG 2.140,00 

3392/2014 OGV COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA – ME 16.666,25 

0015/2014 TABELIONATO DE PROTESTO DA COMARCA DE CAXAMBU 58,14 

3345/2014 TELEMAR NORTE LESTE S/A 973,08 

4929/2014 WILSON ALVES PIRES & CIA LTDA – ME 780,00 

4935/2014 WILSON ALVES PIRES & CIA LTDA – ME 540,00 

Total / 2014  24.774,02 

4524/2015 5G TELECON AZEEDO INFORMÁTICA LTDA 7.450,00 

0829/2015 A. R. COMÉRCIO DE PEÇAS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 80,32 

4174/2015 A. R. COMÉRCIO DE PEÇAS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 555,76 

3673/2015 ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 151,25 

4246/2015 ALEXANDRE DOS REIS 12.966,80 

4571/2015 ALEXANDRE DOS REIS 42,00 

4526/2015 ALFALAGOS LTDA 8.065,55 

4174/2015 ANTONIO CARLOS GOMES 12.380,25 

0411/2015 BR AUTOMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA 0,50 

0412/2015 BR AUTOMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA 0,80 

4214/2015 CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA – EPP 672,90 

4217/2015 CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA – EPP 171,90 

4491/2015 CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA – EPP 4514,20 

4756/2015 CAXAMBU COMÉRCIO DE GÁS LTDA 144,00 

0124/2015 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 290,92 

3395/2015 CENTRAL DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIO LTDA 70,85 

0374/2015 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA MICRORREGIÃO DE CAXA 4.028,08 

0375/2015 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA MICRORREGIÃO DE CAXA 16.268,55 

0141/2015 COPASA- COMPANHIA DE SENEAMENTO DE MINAS GERAIS 112,50 

3030/2015 DIFARMIG LTDA 855,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 
 

3357/2015 DIFARMIG LTDA 1710,00 

3681/2015 DIFARMIG LTDA 547,20 

3073/2015 DIMIPEL LIMITADA – ME 3.466,00 

2704/2015 DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS 1.703,00 

3905/2015 EZEQUIEL OLIVEIRA DE CARVALHO 100,00 

4247/2015 FERNANDO FERNANDES SONORIZAÇÃO 3.300,00 

4512/2015 FRANCISCO ARIMATÉIA DA SILVA 0,80 

4245/2015 GERALDO GABRIEL DIAS 13.672,50 

2245/2015 GILMARA KÁSSIA DE CARVALHO 15,00 

4525/2015 GIROFARMA MEDICAMENTOS LTDA – ME 32.738,24 

0380/2015 IMPRENSA NACIONAL 453,34 

1591/2015 INDÚSTRIA E COMÉRCIO SÃO JORGE LTDA – ME 4224,00 

2518/2015 INDÚSTRIA E COMÉRCIO SÃO JORGE LTDA – ME 8336,00 

0018/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 24.740,52 

0019/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 144.371,87 

0020/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 87.096,69 

0022/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 57.041,69 

3152/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 25.127,26 

3169/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 30.860,56 

3196/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 62.049,24 

3423/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 24.279,37 

3439/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 28.983,02 

3466/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 60.810,88 

3706/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 24.563,61 

3725/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 30.388,83 

3760/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 61.389,25 

3910/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 29.360,55 

3911/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 26.198,45 

3912/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 18.737,88 

3913/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 49.222,46 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 
 

4045/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 58.375,94 

4046/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 29.234,19 

4047/2015 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAXAMBU IPMCA 24.706,42 

3071/2015 IRMÃOS SALLUM ALOSTA LTDA – ME 8031,96 

4165/2015 IRMÃOS SALLUM ALOSTA LTDA – ME 10.187,42 

4244/2015 JULIANA BERTOLINO CASTRO 15.900,00 

4105/2015 LEANDRO COSTA MARINHO 400,00 

4035/2015 LEÔNCIO CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 60,00 

1656/2015 LUCIENE PEREIRA MACIEL 18,50 

3553/2015 MARIA DO CARMO GOMES NADUR 98,00 

3896/2015 MED CENTER COMERCIAL LTDA 6,40 

4291/2015 MED CENTER COMERCIAL LTDA 78,00 

3674/2015 MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 375,00 

3895/2015 MEDWAY LOG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 137,96 

4168/2015 MG COMÉRCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA – ME 36,50 

1787/2015 MOEMA COMERCIAL LTDA – ME 726,00 

3081/2015 MOEMA COMERCIAL LTDA – ME 208,10 

3961/2015 MZ BRAZIL – INDUSTRIA DE MAQUINAS E CONSTRUÇÕES LT 1.850,00 

2071/2015/1  ODIRLEY ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA SOCIEDADE 9.800,00 

2071/2015/2 ODIRLEY ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA SOCIEDADE 9.800,00 

2071/2015/3  ODIRLEY ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA SOCIEDADE 39.200,00 

4496/2015 ODONTOMÉDICA SETE LAGOAS LTDA 18,15 

4519/2015 ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 178,20 

4175/2015 OSÓRIO SIQUEIRA LOPES – ME 361,89 

1214/2015 PAPELARIA E COPIADORA COPYSUL LTDA – EPP 2.199,90 

2012/2015 PAULO HENRIQUE PEREIRA MONTEIRO 990,00 

3959/2015 PRO-FONO PRODUTOS ESPEC. PARA FONOAUDIOLOGIA LTDA 453,80 

3074/2015 RAFAEL BECCARI DE SENA ME 3.313,50 

2633/2015 RODA BRASIL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS 8.232,00 

3977/2015 SAMUEL MENEZES PEREIRA 2000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 
 

3937/2015 SECRETARIA DE ESTAO DE DEFESA SOCIAL – SEDS 5000,00 

4301/2015 SEVEM COPY COMERCIAL LTDA 0,50 

3891/2015 SILVANA MARIA CARVALHO MACIEL 59,70 

2842/2015 ULTIMAX EIRELI - ME 4.037,20 

2884/2015 ULTIMAX EIRELI – ME 1.323,10 

4487/2015 ULTIMAX EIRELI – ME 2.396,00 

4520/2015 ULTIMAX EIRELI – ME 54,90 

3298/2015 USINA DE BENEFICIAMENTO PAIOLZINHO LTDA. 817,68 

Total 2015  1.169.434,70 

Total Geral de Cancelamentos 2013, 2014 e 2015. 1.196.177,97 

 

Art.2º - Para fins de consolidação das contas dos Poderes do Município no exercício de 2016, 

foram canceladas  nos registros contábeis do Poder Executivo, as despesas de Restos a Pagar do Poder Legislativo 

referentes ao exercício de 2015, relacionadas abaixo, totalizando o valor de R$ 4.457,45 ( Quatro mil, 

quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e cincos centavos). 

 

Empenho Credor Valor 

4806/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 18,88 

4807/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 565,38 

4811/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 182,00 

4822/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 209,29 

4823/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 2.122,43 

4824/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 853,36 

4825/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 185,71 

4827/2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 320,40 

Total 2015  4.457,45 

 

             Art. 3º - As  despesas inscritas em Restos a Pagar, ora canceladas do Poder Executivo referentes 

aos exercícios de 2013, 2014 e 2015, e do Poder Legislativo referente o exercício de 2015, com valor por entidade  

citado abaixo, totalizaram o valor de R$ 1.200.635,70  (Um milhão, duzentos mil, seiscentos e trinta e cinco reais 

e setenta centavos) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXAMBU-MG 
 

Ano Entidade Valor 

2013, 2014, 

2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU 1.196.177,97 

2015 CÂMARA MUNICIPAL DE CAXAMBU 4.457,45 

Total geral cancelado 1.200.635,70 

 

Art.4º - Fica cancelada a dívida fundada do Município, referente ao contrato Nº 

13660.720719/2011-08, firmado com a Secretaria da Receita Federal do Brasil, no o valor de R$ 19.605,13 

(Dezenove mil seiscentos e cinco reais e treze centavos). 

 

Art.5º - Fica cancelado saldo de dívida ativa do Município no exercício de 2016, no o valor de R$ 

13.367,39 (Treze mil trezentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos). 

 

Art.6º - O setor contábil da Prefeitura Municipal de Caxambu deverá realizar os registros 

necessários ao cumprimento deste Decreto. 

 

                       Art.7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Caxambu MG, 30 de dezembro de 2016. 

 

 

 

CARLOS ALBERTO ABRAHÃO 

Prefeito Municipal 

 

 


